[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     09.12.2024 г.   №    2647

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 44 Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», ст.ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района, ст. 92 Устава муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области в 2025 году (Приложение).

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 01.01.2025 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

Глава Вольского

муниципального района                                                              А.Е Татаринов
Приложение к

постановлению администрации Вольского муниципального района

Саратовской области

от ________ г.  № _______
Программа

профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области в 2025 году
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа
1.1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области в 2025 году (далее – муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве).

1.2. В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области, администрация Вольского муниципального района Саратовской области (далее - Администрация) является уполномоченным органом по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.

1.3. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами обязательных требований:

а) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:

- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

б) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;

в) исполнения решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий

1.4. В качестве контролируемых лиц при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве выступают физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области.

1.5. В рамках развития и осуществления профилактической деятельности в границах муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области в 2024 году поддерживались в актуальном состоянии и размещались на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт администрации Вольского муниципального района Саратовской области) перечни нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, а также тексты соответствующих нормативных правовых актов;

1.6. Программа направлена на решение проблем по недопущению нарушений:

- при эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещённых в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

- при осуществлении работ по капитальному ремонту, ремонту                                  и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

- требований, установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, в области организации регулярных перевозок;

- при выполнении в установленный срок предписаний, выданных должностными лицами Администрации в пределах компетенции, по вопросам соблюдения установленных требований в сфере дорожной деятельности и устранения выявленных нарушений.
2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Основными целями программы профилактики являются:

2.1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2.1.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2.1.3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

2.2.1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2.2.2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

2.2.3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

2.2.4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы.
2.3. Реализация Программы осуществляется в 2025 году.

2.4. Этапы реализации представлены в таблице раздела 3.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№  п/п

	Наименование мероприятия, сведения о нём
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	Информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения сведений, определенных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ, на своем на официальном сайте, в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

	Постоянно
	Должностное лицо, уполномоченное на организацию и осуществление муниципального контроля

	2
	Обобщение правоприменительной практики осуществляется администрацией посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики администрация готовит доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, который утверждается руководителем контрольного органа.

	Ежегодно

не позднее 30 января года, следующего за годом обобщения правоприменительной практики.

	Должностное лицо, уполномоченное на организацию и осуществление муниципального контроля

	3
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Должностное лицо, уполномоченное на организацию и осуществление муниципального контроля

	4
	Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видеоконференцсвязи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.

Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля.

	Постоянно по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Должностное лицо, уполномоченное на организацию и осуществление муниципального контроля

	5

	Профилактический визит
	Один раз в год

	Должностное лицо, уполномоченное на организацию и осуществление муниципального контроля

4. Реализация и финансирование Программы

Реализация программных мероприятий осуществляется Комитетом жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района в соответствии с системой программных мероприятий, предусмотренной разделом 3 настоящей Программы.

Организация самообследования, формирование и утверждение проверочных листов программой не предусмотрена (п. 1 ст. 51, п. 1 ст. 53 Федерального Закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ).
Нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц не предусмотрено, так как не предусмотрено положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области (п. 1 ст. 48 Федерального Закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ).
Для реализации программы финансирование не предусмотрено.
5. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации.
Управление реализацией Программы осуществляет Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района.

Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется заместителем главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

 7. Показатели результативности и эффективности Программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте Администрации в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием
	100 % от числа обратившихся

Руководитель аппарата                                             О.Н. Сазанова

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области на 2025 год

2